
فرهنگ و هنر چهارشنبه 1 مرداد 1404، 27  محرم 1447 ، 23 جولای 2025، شماره 4752 66

خلاصه داستان: آغاز بحرانی در یک روز خاص
»زعفرانیه ۱۴ تیر« در ژانر درام اجتماعی، داستان خانواده ای مرفه به نام انوشه را روایت 
می کند که در یکی از مناطق اعیان نشین تهران ســکونت دارند. نقطه آغاز بحران، روز 
تولد میمنت، مادر خانواده، مصادف با چهاردهم تیرماه اســت. در این روز، بازگشت 
ماهرخ، دختر جوان خانواده، از سفری دوماهه به ارمنستان، با خود خبرهایی عجیب و 
غیرمنتظره به همراه می آورد که آرامش ظاهری و شکننده خانواده را بر هم می زند و آن ها 
را درگیر بحرانی عمیق و غیرقابل گریز می کند. جمله کلیدی و پرمعنای فیلم، "تو شروع 
کردی… اما من تمومش می کنم…" ، نویدبخش کشمکشی دراماتیک و پرتعلیق است 
که مخاطب را تا آخرین لحظه درگیر خود می کند و او را به سوی کشف ریشه های این 
بحران و پیامدهای آن سوق می دهد. این فیلم با تمرکز بر این نقطه عطف، پویایی های 

پنهان و روابط پیچیده اعضای خانواده را آشکار می سازد.
ساختار روایی و تعلیق آفرینی:محدودیت هایی که به قدرت تبدیل می شوند

یکی از نقاط قوت برجسته فیلم، انتخاب هوشمندانه ساختار روایی آن است: کل داستان 
در طول یک روز و در یک لوکیشــن واحد )خانه خانواده انوشــه( اتفاق می افتد. این 
محدودیت مکانی و زمانی، به طرز شگفت انگیزی به افزایش تنش و تعلیق دراماتیک 
کمک می کند. با هر دیالوگ و هر حرکت شــخصیت ها، لایه های جدیدی از رازها و 
پنهان کاری ها فاش می شــود که مخاطب را به عمق بحران خانوادگی می کشاند. این 
شیوه روایت، حس خفقان و اجتناب ناپذیری بحران را به شکل ملموسی به بیننده منتقل 
می کند، گویی تماشاگر نیز همراه با شخصیت ها در این فضای بسته و پرفشار گرفتار شده 
است.انتخاب ساختار تک لوکیشن و تک روزه در این فیلم نه تنها یک تصمیم اقتصادی 
یا تولیدی نبوده، بلکه یک انتخاب هنری آگاهانه از سوی کارگردان، سید علی هاشمی، 
است. پیشینه تئاتری هاشمی به او این امکان را داده است که از این محدودیت، به جای 
آنکه مانع باشد، به عنوان کاتالیزوری برای فشرده سازی درام و تشدید تعلیق بهره ببرد. 
کارگردانان تئاتر به دلیل کار در فضاهای محدود، در پرداختن به جزئیات شخصیت ها، 
عمق بخشیدن به دیالوگ ها و ایجاد تنش از طریق تعاملات انسانی مهارت خاصی پیدا 
می کنند. هاشمی این مهارت را به سینما آورده و با حذف فضاهای پراکنده و تمرکز بر 
تعاملات درون خانه، توانسته است تمام انرژی دراماتیک را در یک نقطه متمرکز کند و 
به مخاطب اجازه دهد تا به طور کامل در فضای پرتنش و رازآلود خانواده غرق شود. 

اقتباس و بومی سازی هنرمندانه: روایتی از طبقه مرفه
فیلمنامه »زعفرانیه ۱۴ تیر« به قلم جابر قاسمعلی، اقتباسی از داستان »از این خبر خوشحال 
می شوی« نوشته ریچارد باش، نویسنده آمریکایی است. این اقتباس، به خوبی توانسته 
اســت مضامین جهانی داســتان اصلی را با ظرافت های فرهنــگی و اجتماعی ایران 
بومی سازی کند. این فیلم به طرز هوشمندانه ای به ابعاد نادیده و چالش های درونی طبقه 
مرفه جامعه می پردازد، که کمتر در سینمای ایران مورد توجه قرار گرفته است. این نگاه 
عمیق، به مخاطب فرصت می دهد تا فراتر از زرق و برق زندگی این طبقه، با تناقضات 

و دردهای پنهان آن ها مواجه شود.
با این حال، لازم به ذکر است که برخی منتقدان، به دلیل ماهیت اقتباسی فیلم و پرداختن 

به موضوعاتی چون روابط خانوادگی و "غیرت"، آن را با فرهنگ ایرانی ناســازگار 
دانسته اند. این دیدگاه، نشان دهنده پتانسیل فیلم برای برانگیختن بحث های اجتماعی و 
فرهنگی است و مخاطب را به تأمل عمیق تر در مفاهیم مطرح شده دعوت می کند، نه 

اینکه از تماشای آن منصرف سازد.
تأخیر در اکران: آزمونی برای پایداری اثر

فیلم »زعفرانیه ۱۴ تیر« در سال ۱۳۹۷ )۲۰۱۸( تولید شد و برای نخستین بار در بخش 
بازار سی و هفتمین جشنواره جهانی فیلم فجر در سال ۱۳۹۸ )۲۰۱۹( به نمایش درآمد. 
اما اکران عمومی آن تا تیرماه ۱۴۰۴ )۲۰۲۵(، یعنی پس از هفت سال، به طول انجامید.

این تأخیر طولانی، که با اعتراض کارگردان نسبت به عدم پذیرش فیلم در جشنواره 
ملی فجر نیز همراه بود، یک چالش بزرگ برای هر اثر سینمایی محســوب می شــود. 
معمولًا چنین تأخیرهایی می تواند به کاهش جذابیت و کهنگی موضوع فیلم منجر شود.
با این حال، اکران نهایی فیلم پس از این مدت طولانی، خود گواهی بر کیفیت و پایداری 
محتوایی آن است. این امر نشان می دهد که »زعفرانیه ۱۴ تیر« دارای ارزش های هنری و 
مضمونی است که توانسته در گذر زمان، تازگی خود را حفظ کند و از سد موانع توزیع 
و نمایش عبور کند. این مسیر پرفراز و نشیب، فیلم را به اثری تبدیل کرده که نه تنها از 
نظر هنری قابل توجه است، بلکه داستان مقاومت خود را نیز در دل دارد. این پایداری 
می تواند برای مخاطبانی که به دنبال آثاری با عمق و ماندگاری هستند، جذابیت ویژه ای 
داشته باشد، زیرا نشان می دهد که فیلم صرفاً محصول زمان خود نبوده و توانسته است 

بر چالش های گذشت زمان فائق آید.
نبض تپنده اثر : کارگردانی و بازیگری درخشان

»زعفرانیه ۱۴ تیر« نخستین تجربه کارگردانی بلند سید علی هاشمی است. با این حال، 
او با مهارت مثال زدنی، فضایی پرکشــش و دراماتیک را خلق کرده است. هاشمی که 
پیشینه کارگردانی تئاتر و فیلم های کوتاه موفقی چون »صبح روز بعد« را در کارنامه دارد، 
توانسته است از این تجربیات برای هدایت هوشمندانه بازیگران و استخراج بهترین 
عملکرد از آن ها بهره ببرد. حضور **کمال تبریزی** به عنوان مشاور کارگردان نیز 

به کیفیت نهایی اثر افزوده است.
توانایی سید علی هاشمی در خلق فضایی متراکم و پرتعلیق در »زعفرانیه ۱۴ تیر«، ریشه 
در پیشینه تئاتری او دارد. کارگردانان تئاتر به دلیل کار در فضاهای محدود، در پرداختن 
به جزئیات شخصیت ها، عمق بخشیدن به دیالوگ ها و ایجاد تنش از طریق تعاملات 
انسانی مهارت خاصی پیدا می کنند. هاشمی این مهارت را به سینما آورده و با کمک 
مشاوره ای از کمال تبریزی، که خود استاد روایت های پیچیده است، توانسته یک درام 

خانوادگی را به اثری چندلایه و جذاب تبدیل کند. 
هم نوایی ستارگان: تحلیل عملکرد بازیگران

ترکیب بازیگران »زعفرانیه ۱۴ تیر« مجموعه ای از چهره های مطرح و شناخته شده از 
نســل های مختلف سینمای ایران را در کنار هم قرار داده اســت. این ترکیب، پویایی 
خاصی به روابط شخصیت ها بخشیده و به فیلم کمک کرده است تا لایه های مختلف 

یک خانواده را به شکلی باورپذیر به تصویر بکشد.

مهدی هاشمی و مسعود رایگان: حضور این دو بازیگر باتجربه و خوش نام، به فیلم عمق 
و اعتبار ویژه ای بخشیده است. نقش آفرینی های پخته و باورپذیر آن ها، ستون فقرات درام 
را تشکیل می دهد و مخاطب را با خود همراه می سازد. توانایی آن ها در به تصویر کشیدن 

پیچیدگی های عاطفی و تصمیم گیری های دشوار، به فیلم وزن و جدیت می بخشد.
هنگامه قاضیانی: بازگشت هنگامه قاضیانی به پرده سینما با فیلم »زعفرانیه ۱۴ تیر«، اتفاق 
مهمی برای سینمای ایران محسوب می شود. او در نقش "میمنت"، یکی از متفاوت ترین 
و تأثیرگذارترین نقش آفرینی های کارنامه اش را ارائه داده است. شخصیت میمنت، به 
عنوان تنها کاراکتر "بی گناه" در میان جمعی از "گناهکاران" )به گفته کارگردان(، نقطه 
اتــکای عاطفی فیلم برای بسیاری از مخاطبان خواهد بود. او نمادی از ثبات و اخلاق 
در میان آشوب و رازهای پنهان خانواده است. حضور او در پوستر فیلم با چالش هایی 
همراه بود، که این موضوع می تواند به عنوان یک بحث جانبی در مورد محدودیت های 
تبلیغاتی مطرح شود، اما به هیچ عنوان از ارزش هنری و تأثیرگذاری بازی او نمی کاهد.
نازنین بیاتی: او نیز یکی از متمایزترین نقش های کارنامه اش را در قالب شــخصیت 
"**ماهرخ**" ایفا کرده اســت. توانایی او در عمق بخشی به کاراکتری که آغازگر 
بحران است، قابل تحسین است. بازی بیاتی در نقش ماهرخ، که با بازگشتش زنجیره ای 
از اتفاقات را به راه می اندازد، بسیار ظریف و تأثیرگذار است و به خوبی توانسته ابعاد 

مختلف این شخصیت پیچیده را به تصویر بکشد.
لیندا کیانی: نقش آفرینی "آذر" توسط لیندا کیانی، با جسارت و پرداختن به پیچیدگی های 
شخصیتی، به لایه های درام افزوده است. کارگردان اشاره کرده که این شخصیت "پررو" 
و "طلبکارانــه" رفتار می کند، که ایــن ویژگی ها به چالش کشیدن مخاطب در درک 
انگیزه های شخصیت ها کمک می کند. بازی او در این نقش، به فیلم لایه ای از واقع گرایی 

و تنوع شخصیتی می بخشد.
این فیلم با اتکا به یک تیم بازیگری قدرتمند، به جای تقلیل شخصیت ها به تیپ های 
ساده، به کاوش در پیچیدگی های درونی آن ها می پردازد. اظهارنظر کارگردان مبنی بر 
اینکه "تقریباً همه کاراکترها به نوعی گناهکار هستند به جز شخصیت میمنت" یک 
نکته اساسی است. این رویکرد، درام را از یک داستان ساده "خوب و بد" فراتر برده و 
به یک مطالعه موردی عمیق از روابط انسانی تبدیل می کند که در آن هر فرد، با انتخاب ها 

و رازهای خود، به بحران دامن می زند. 
لایه های پنهان فیلم : موسیقی، فیلمبرداری و سایر عناصر فنی

موسیقی متن فیلم، ســاخته پیمان خازنی، نقشی تعیین کننده در فضاســازی و تعمیق 
لایه های دراماتیک فیلم ایفا می کند. خازنی تأکید کرده که هدفش، برقراری هماهنگی 
مناسب بین تصویر و موسیقی برای ارتقاء کلی اثر بوده است. این رویکرد نشان می دهد 
که موسیقی در این فیلم صرفاً یک عنصر تزئینی نیست، بلکه به عنوان یک نیروی محرکه 

دراماتیک عمل می کند.
حضور علیرضا قربانی به عنوان خواننده ترانه پایانی )بر اســاس غزلی از محمدعلی 
بهمنی( به غنای هنری و عاطفی فیلم افزوده است. صدای قربانی، که در میان ایرانیان با 
احساسات عمیق و اصالت هنری گره خورده است، به ویژه در تیتراژ پایانی، می تواند به 

عنوان یک کاتارسیس عاطفی عمل کرده و پیام های پنهان فیلم را در ذهن بیننده ماندگار 
کند. این انتخاب هوشمندانه، نه تنها به فیلم اعتبار هنری می بخشد، بلکه می تواند به عنوان 
یک عامل جذب کننده برای مخاطبانی عمل کند که به دنبال تجربه های عمیق تر سینمایی 

هستند و از تلفیق هنر موسیقی و سینما لذت می برند.
قاب های گویا: فیلمبرداری علیرضا برازنده

مدیر فیلمبرداری، علیرضا برازنده، با قاب بندی های دقیق و نورپردازی هوشــمندانه، 
به خوبی توانســته فضای داخلی خانه و تنش های پنهان در آن را به تصویر بکشــد. 
فیلمبرداری در یک لوکیشــن واحد، نیازمند خلاقیت بالایی در ایجاد تنوع بصری و 
حفظ جذابیت بصری است که به نظر می رسد این فیلم در آن موفق بوده است. برازنده 
با استفاده از نور و سایه، به عمق بخشیدن به حالات روحی شخصیت ها و فضاسازی 
متناســب با درام کمک شــایانی کرده است، به گونه ای که هر قاب، داستانی ناگفته را 

روایت می کند.
صداگذاری و تدوین: ریتم و اتمسفر

تدوین فیلم توسط سارا آهنی و صداگذاری توسط علیرضا علویان انجام شده است. 
این دو عنصر فنی، نقش حیاتی در ایجاد ریتم مناسب و اتمسفر پرتنش فیلم ایفا می کنند. 
تدوین دقیق آهنی، با وجود طولانی بودن فیلمنامه اولیه و حذف ۳۵ دقیقه از آن، توانسته 
است ضرباهنگ مناسبی به فیلم ببخشد و از افت ریتم جلوگیری کند. صداگذاری نیز 
با تأکید بر جزئیات صوتی، به غوطه ور شدن مخاطب در فضای دراماتیک فیلم کمک 
می کنــد و حس واقعی بودن اتفاقات را تقویت می نماید. این هماهنگی میان تدوین 
و صداگذاری، به فیلم یکپارچگی فنی می بخشــد و تجربه تماشای آن را برای بیننده 

لذت بخش تر می سازد.
نتیجه گیری: فیلم سینمایی »زعفرانیه ۱۴ تیر« به کارگردانی سید علی هاشــمی، اثری 
اســت که با جسارت به سراغ لایه های پنهان جامعه مرفه می رود و با روایتی پرتعلیق 
و شخصیت هایی چندوجهی، مخاطب را به چالش می کشد. این فیلم، با وجود اینکه 
نخســتین تجربه بلند کارگردانی هاشمی است و با تأخیر طولانی به اکران رسیده، اما 
توانسته است با تکیه بر نقاط قوت خود، از جمله ساختار روایی تک لوکیشن و تک روزه، 
فیلمنامه ای اقتباسی و بومی سازی شده، و تیم بازیگری قدرتمند، اثری قابل تأمل و دیدنی 
را ارائه دهد. »زعفرانیه ۱۴ تیر« دعوتی است برای تماشاگرانی که به دنبال فیلم هایی با 
مضامین اجتماعی عمیق، درام های خانوادگی پرکشش، و تحلیل های روانشناختی از 
روابط انسانی هستند. این فیلم، فارغ از هرگونه بحث و جدل پیرامون آن، فرصتی است 
برای تجربه یک اثر سینمایی که هم سرگرم کننده است و هم به تفکر وامی دارد. تماشای 
این فیلم، می تواند دریچه ای به سوی درک بهتر از پیچیدگی های زندگی معاصر و روابط 

انسانی در بستری از رازها و آشوب ها باشد.

      گروه فرهنگ و هنر -  فیلم سینمایی »زعفرانیه ۱۴ تیر«، به کارگردانی سید علی هاشمی، اثری است که پس از سال ها انتظار، سرانجام به پرده سینماها راه یافته 
و نویدبخش یک تجربه سینمایی متفاوت در ژانر درام اجتماعی است. این فیلم، نخستین تجربه کارگردانی بلند سید علی هاشمی محسوب می شود. این اثر با نگاهی 
عمیق به لایه های پنهان یک خانواده مرفه، مخاطب را به تأمل در پیچیدگی های روابط انسانی و چالش های اجتماعی دعوت می کند. این نقد به بررسی ابعاد مختلف 
این اثر می پردازد تا مخاطبان با شناخت کامل تری به تماشای آن بنشینند، چرا که »زعفرانیه ۱۴ تیر« فراتر از یک داستان صرف، آینه ای است در برابر جامعه معاصر 

که تماشاگر را به کاوش در زوایای تاریک و روشن زندگی فرامی خواند.

  جهت درج آگهی ثبت شرکتها در روزنامه محلی اقتصاد کیش
  0934768097709347680977 به نشانی: روبروی دادگستری قدیم کیوسک احمد نیک  پور مراجعه فرمائید

»زعفرانیه »زعفرانیه ۱4۱4 تیر«: درامی خانوادگی در قلب بحران،  تیر«: درامی خانوادگی در قلب بحران، 
روایتی از ناگفته های طبقه مرفهروایتی از ناگفته های طبقه مرفه

مسیر  پروازى 
کیش - دبى - کیش 

کیش - دبى - کیش 

شنبه و سه شنبه 
کیش - دبى 10:40 به11:55
دبى کیش: 13:00 به 13:15

کیش - دبی - کیش

کیش - دبی - کیش


